中共北京理工大学珠海学院会计与金融学院总支部委员会
会金党发〔2023〕5号

关于举办2023年下半年院级党课培训班的通知

学生第一、第二党支部、全院入党积极分子和发展对象：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精

神，认真贯彻落实上级党组织相关要求，把对入党积极分子和发展对象的

培养教育作为发展学生党员工作的着力点，帮助入党积极分子和发展对象

坚定理想信念，增强党性修养，端正入党动机。本着坚持标准、严格要求、

加强教育的原则，经研究，决定举办会计与金融学院 2023年下半年党课培

训班。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2023年 9月 23日

二、考察时间

2023年 9月 25日至 9月 27日。

三、培训安排

（一）第 34期校级党课培训学员（院级配套学时）培训安排

根据学校要求，第 34期校级党课培训学员需参加院级党课培训课程，

本期院级党课配套培训模块共安排 3 次集中学习、1次实践课学习并 1次

结业考试。

第 34期校级党课培训学员考核安排和结业要求按学校通知进行。

（二）2023年下半年院级党课培训学员培训安排

2023年下半年院级党课培训采取集中学习和实践学习等相结合的方式，

要求完成 11个学时。

集中学习模块的相关安排参照《会计与金融学院 2023年下半年院级党

课培训班课程表》（附件 1）。

四、结业资格

院级党课结业考试*70%+平时成绩（签到、课堂笔记、课堂表现、思

想汇报等）*30%=总评≥60分，且卷面成绩必须≥60分，并提交至少 1篇思

想汇报（附件 2）取得党课结业资格。

五、培训要求

（一）本期党课培训相关工作由党组织和学生党建服务中心负责。学

生党建服务中心工作人员负责将学员拉进“会金 2023年下半年院级党课学

员群”。

（二）学员考勤及请假要求。学员需要在上课前 15分钟到达指定教室，

由学生党建服务中心负责考勤，下课时提交 200字关于本课堂的笔记。原

则上学员在课程培训期间只允许请假 1次，请假超过 1次，取消培训资格。

未经学生第一、二党支部同意，学员在培训期间无故迟到、早退、旷课或

有其他违规违纪行为，取消学员本期培训资格。请假迟到两次及以上者，

将不能结业，视情况参加下一次院级党课培训。

（三）面向 2023年下半年院级党课培训学员设立“院级党课优秀学员”

荣誉，学员符合结业资格且院级党课结业考试*70%+平时成绩（签到、课

堂笔记、课堂表现、思想汇报等）*30%=总评≥90 分，且实践课成绩良好

以上，自动获得“院级党课优秀学员”荣誉，颁发荣誉证书。

（四）自 2021-2022学年第 1学期起，2020级、2021级、2022级学生

参加院级党课学习并取得结业资格（以公布为准），综测德育加分 1 分/

人。本项加分不需学生申报，由学生党建服务中心统一向团总支提供。

六、联系方式

学生第一党支部：李姗姗（0756-3835847）。

学生第二党支部：郝双娉（0756-3835845）。

学生党建服务中心：黄霓虹（13715869488），苟恒之（13650957391）。

附件：

1.会计与金融学院 2023年下半年院级党课培训班课程表

2.思想汇报写法参考

3.党课培训班请假条

中共北京理工大学珠海学院

会计与金融学院总支部委员会

2023年 9月 20日

附件 1

会计与金融学院 2023 年下半年院级党课培训班学时安排表

课次 模块 培训专题 培训时间 学时 备注

1 集中学习 1
课程题目：信仰的力量——中国共产党从

苦难走向辉煌的内动力

（主讲人：马克思主义学院 项梅）

9月 23日（周六）

8:30-10:00
2

2 集中学习2
课程题目：牢固树立和践行总体国家安

全观谱写新时代国家安全新篇章

（主讲人：马克思主义学院 姚红）

9月 23日（周六）

10:10-11:40
2

3 集中学习 3
课程题目：深刻理解“两个结合”的历

史、理论和时代价值

（主讲人：马克思主义学院 张龙）

9月 23日（周六）

14:00-15:30
2

4 实践学习

“青春赞礼二十大，逐梦扬帆新征程”
作品制作

（带队教师：会计与金融学院 刘瑞琪）

9月 26日前 3

5 闭卷考试 党课结业考试
9月 23日（周六）

19:00-20:30
2

考试及格视为获

得2学时

小计 11

附件 2

思想汇报写法参考

1.思想汇报一般包括以下内容：

（1）标题。即“思想汇报”。

（2）称呼。一般写“敬爱的党组织”或“XX党支部”。

（3）正文。主要写汇报的内容，一般包括：

①对党的路线、方针、政策或对党在一个时期的中心任务的认识，包括不理解的问题。

②完成某项重要任务后的收获和提高。

③参加某项重要活动，或学习了某篇重要文章，或观看了某部影视片后，所受到的教

育体会。

④在平时的工作、学习和生活中，遇到的困难和矛盾，产生的想法。

⑤对本单位发生的重大问题、社会上的热点问题、国内外重大事件的认识和态度。

⑥其他需要向党组织汇报的问题。

（4）落款。汇报人签名，并按公历时间写清年、月、日。

2.写思想汇报应注意的问题：

（1）一定要实事求是，真实地反映自己的思想。如有思想变化， 应写出思想变化的

过程。切忌东抄西摘， 空话、套话连篇。

（2）不能只写成绩、收获、进步和提高，也要如实反映自己的缺 点和不足， 以及对

某些问题的模糊认识与疑惑，以便得到党组织的教 育和帮助。

（3）要突出重点，避免写成流水账。

（4）一定要及时，汇报的要是自己最新的思想工作情况。

（5）最后可写上自己对党组织的请求和希望， 也可进一步表达自 己的入党的愿望和

决心。

附件 3

姓名 专业班级 学号

联系方式 请假类型 事假（）/ 病假（） 请假累计总次数

紧急联系人（直系

亲 戚）、关系
紧急联系人电话

请假时间 年 月 日 时 分至 年 月 日 时 分

请假事由（请详细写明请假的原因。事假写清具体时间、地点、事情，并提供相关证明；病假请附病历或 诊断

证明。）

学生本人

签名、日期

党支部意见

温馨提示：

1、请假条一式两份，请于课程开始前1天提交至会金学院学生第一、第二党支部，另一份考勤前提交至学生

党建服务中心。

2、所附证明需要学生本人签字确认并填写日期。

	会金党发〔2023〕5号
	关于举办2023年下半年院级党课培训班的通知